РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАРАЧАЕВО-ЧЕРКЕССКАЯ РЕСПУБЛИКА

УСТЬ-ДЖЕГУТИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ГИМНАЗИЯ № 4 г. УСТЬ - ДЖЕГУТЫ»

369303, г. Усть-Джегута, микрорайон Московский, 14 «а»,

телефон: (878 75) 75-4-81, факс: (878 75) 76-4-73,

электронный адрес: baikulova.kchr@mail.ru

ВЫПИСКА  ИЗ  П Р И К А З А

30.08.2021г.                                                                                         № 570

г. Усть-Джегута

Об утверждении плана мероприятий по антитеррористической

защищенности, по профилактике терроризма и экстремизма

МБОУ «Гимназия № 4 г.Усть-Джегуты»

В целях организации и проведения работы по обеспечению

антитеррористической безопасности, охраны жизни и здоровья учащихся и

работников в МБОУ «Гимназия № 4 г.Усть-Джегуты» (далее по тексту – ОУ) в

2021 - 2022 учебном году

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить план мероприятий на 2021 - 2022 учебный год по

антитеррористической защищенности и по профилактике терроризма и

экстремизма МБОУ «Гимназия № 4 г.Усть-Джегуты».  Приложение 1.

2. Заместителям директора принять меры по исполнению данного

плана.

3. Контроль исполнения данного приказа возложить на заместителя

директора по безопасности Семенова К.Х.

П Л А Н   Р А Б О Т Ы

ПО АНТИТЕРРОРИСТИЧЕСКОЙ ЗАЩИЩЕННОСТИ,

ПРОФИЛАКТИКЕ ТЕРРОРИЗМА И ЭКСТРЕМИЗМА МБОУ «ГИМНАЗИЯ № 4 Г.УСТЬ-ДЖЕГУТЫ»

НА 2021 – 2022 УЧЕБНЫЙ ГОД

№ п/п Содержание мероприятия Ответственный Сроки

1. Организация работы с педагогическим коллективом

1. Обновление и корректировка документов нормативно-правовой базы по безопасной

организации учебно-воспитательного процесса в гимназии

Директор, заместитель

директора по безопасности

Постоянно

2. Составление графика дежурства администрации, педагогического персонала, классов по

ОУ и столовой

Заместители директора по

УВР и УР

Август 2021г.

3. Должностные инструкции по организации дежурства (ознакомление под подпись) Заместитель директора по

безопасности

Август 2021г.

4. На входе в здание главного корпуса построить комнату для охраны с установкой

видеомонитора

Заместитель директора по

АХР

Август 2021г.

5. Установка видеосистемы с камерами внутреннего и наружного наблюдения Директор,

заместитель директора по

АХР

Сентябрь 2021г.

6. Организация пропускного режима в ОУ Администрация Постоянно

7. Проведение плановых и внеплановых инструктажей по профилактике терроризма и

экстремизма, правилам поведения при угрозе террористического акта

Администрация,

преподаватель- организатор

ОБЖ

По мере

необходимости (не

реже 2 раза в год)

8. Проведение уроков толерантности Классные руководители Октябрь 2021 г.

9. Обследование ОУ на предмет оценки уровня антитеррористической защищённости,

эффективности охранно-пропускного режима в зданиях гимназии.

Заместитель директора по

АХР и заместитель

директора по безопасности

2021-2022

учебный год,

 (2 раза в год)

10. Проведение систематических инструктажей с работниками и обучающимися:

 Действие при обнаружении подозрительных предметов.

 Действия при угрозе террористического акта

 Правила поведения и порядок действия, если вас захватили в заложники

Заместитель директора по

безопасности, классные

руководители

В течение учебного

года

№ п/п Содержание мероприятия Ответственный Сроки

11. Проведение объектовых тренировок (эвакуаций) Заместители директора по

безопасности и АХР,

преподаватель –

организатор ОБЖ

1 раз в четверть

12. Проведение «круглых столов» с учащимися старших классов, способствующих

развитию межконфессионального диалога

Педагог-психолог

(9 класс)

Март 2022г.

13. Организация проведения школьных соревнований «Школа безопасности» Преподаватель-организатор

ОБЖ
Май 2022г.

14. Организация профилактической работы по правилам поведения при возникновении

чрезвычайных ситуаций в ОУ и при проведении массовых мероприятий (встречи,

беседы, родительские собрания и классные часы при участии сотрудников силовых

структур)

Заместитель директора по

безопасности,

классные  руководители,

преподаватель-организатор

ОБЖ

В течение года

15. Проведение учебно-профилактических мероприятий, направленных на формирование

действий в случаях нарушения общественного порядка, террористической угрозы и

экстремистских проявлений, в том числе:

 учений по эвакуации при пожаре и других чрезвычайных ситуациях;

 показательных учений по правилам поведения при проявлениях терроризма и

других криминальных действий.

Администрация гимназии,

классные руководители,

преподаватель-организатор

ОБЖ

В течение года

16.  Родительский всеобуч «Правила, порядок поведения и действия населения при угрозе

осуществления террористического акта.

Заместители директора по

УВР и по безопасности

Ноябрь 2021г.

17. Укрепление материально-технической базы ОУ, в том числе: освещение и ограждение

территорий, противопожарные мероприятия, техническое обслуживание ППС и

«тревожных кнопок».

Директор,

заместитель директора по

АХР

По мере

финансирования

18. Подготовка и проведение конкурса социальной рекламы «Будьте бдительны» Преподаватель-организатор

ОБЖ
Апрель 2022г.

19.
Конкурс рисунков и плакатов на тему: «Молодежь — ЗА культуру мира, ПРОТИВ

терроризма»

Учителя ИЗО,

преподаватель-организатор

ОБЖ

20
Визуальная проверка помещения на наличие подозрительных предметов Перед каждым уроком или

внеклассным мероприятием

Работник,

проводящий урок или

внеклассное

мероприятие

№ п/п Содержание мероприятия Ответственный Сроки

21.
Организация классных часов по темам:

 «Основы конституционного права и свободы граждан России в области

межэтнических и межконфессиональных отношений»,

 Международный день ООН

 Понятие террор и терроризм

 Правовая культура. Толерантность.

Заместитель директора по

УВР

В течение года

Декабрь 2021г.

Октябрь 2021г.

Апрель 2022г.

22.  Провести тематические уроки:

 Терроризм не имеет границ

 Терроризм - угроза обществу

 Самый большой урок в мире.

 Что такое терроризм?

Учителя-предметники,

классные руководители

В течение учебного

года

23.
 Общешкольные акции:

 День солидарности с борьбой с терроризмом. День памяти жертв Беслана.

 Неделя безопасности детей и подростков

 Неделя безопасного Интернета «Безопасность в глобальной сети»

Сентябрь 2021г.

Сентябрь 2021г.

Февраль 2022г.

2. Организационные мероприятия

24.

 Обучающие игры:

 Викторина для учащихся 1-4 классов «Один дома»

 Викторина для учащихся 5-11 классов по антитеррористической   безопасности с

приглашением работников правоохранительных органов

Классные руководители,

старшая вожатая

В течение учебного

года

25.
Ознакомление вновь прибывших учащихся с памятками и инструкциями по

обеспечению безопасности в течение недели после зачисления

Классные руководители В течение учебного

года

26.
Размещение материалов по вопросам противодействия терроризму, обеспечению

опасности при угрозе совершения теракта на сайте ОУ

Ответственный за ведение

сайта

В течение учебного

года

27.   Показ и обсуждение фильмов:

 Антитеррористические видеоролики Национального антитеррористического

комитета

 Антитеррор. Школа безопасности. Школа выживания

 У террора нет национальности. Завербованные смертью

 Что такое терроризм? Толерантность.

Классные руководители,

старшая вожатая

В течение учебного

года

№ п/п Содержание мероприятия Ответственный Сроки

28. Осмотр ограждений, ворот, калиток, запасных выходов, замков, запоров, решеток на

предмет их целостности и исправности

Заместитель директора по

безопасности

Еженедельно

29. Осмотр неиспользуемых помещений (щитовых, чердаков, подвалов и т. П.) на предмет

обнаружения подозрительных предметов

30. Изучение документации по обеспечению безопасности в гимназии с вновь прибывшими

работниками в течение недели после поступления

Ситуационно

31. Проверка исправности работы системы оповещения пожарной сигнализации, и

тревожной кнопки (1 этаж, пропускной пункт)

Ежедневно

32. Проверка целостности и работоспособности систем водо- и теплоснабжения,

канализации

Ежедневно

33. Ознакомление родителей (законных представителей) учащихся с пропускным режимом,

правилами посещения работников гимназии и иной документацией по обеспечению

личной безопасности учащихся

Классные руководители Ситуационно

34.

Документационное обеспечение (издание необходимых приказов и распоряжений,

утверждение планов, графиков и т.п.) безопасности массовых мероприятий

Директор, заместители

директора, социальный

педагог

По мере

необходимости

35.

Разработка и корректировка Паспорта безопасности ОУ и иной документации (памяток,

планов, инструкций) по обеспечению безопасности

Директор, заместитель

директора по безопасности,

преподаватель-организатор

ОБЖ

По мере

необходимости,

через 5 лет

36
Сотрудничество с межведомственными организациями Директор, заместитель

директора по безопасности

Постоянно

37 Проведение заседаний антитеррористической группы Директор, заместитель

директора по безопасности

1 раз в четверть

38.  Всероссийский урок безопасности школьников в сети Интернет Директор, заместитель

директора по УВР, учитель

информатики

по плану

39. Психологический урок-тренинг «Я и экстремальная ситуация» Директор, заместители

директора по УВР, АХР,

безопасности, педагог-

психолог

В течение учебного

года